aut confessarios qui sollicitaverint in confessione.

Sed sit in judicio.

Aegre accipiat onus denuntiationis.

In casu certi, semper praecipienda denuntiatione.

et interdum absoluenda differenda.

Duplex casus de denuntiatione.

confessarium, quem sciret obligasse poenitentem ad manifestandum complicem, nisi ex mera simplicitate aut imprudentia id egisset ^{a)}.

Ultimo notandum, circa sortilegia laicorum, quod hodie in nostro regno Neapolis, propter insinuationem nostri regis Caroli III, non adest obligatio illa denuntiandi, nisi cum interveniat abusus SS. Eucharistiae aut olei sancti (*Lib. IV*, n. 253, *in fine*).

84. - III^o. Demum, quod pertinet ad IMPEDIMENTA MATRIMONII.

Cum poenitens aliquod impedimentum habet, et matrimonium nondum est initum, plura distinguere oportet.

Si impedimentum est consanguinitatis, aut cognationis spiritualis, aut affinitatis ex copula licita usque ad quartum gradum, aut publicae honestatis, etsi esset occultum, confessarius adstringere debet poenitentem vel ad denuntiandum impedimentum, vel ad dispensationem obtinendam a Dataria ^{a)}.

Si autem impedimentum est affinitatis ex copula illicita cum consanguinea sponsae usque ad secundum gradum, modo adfuerit copula consummata cum seminatione perfecta (*Lib. VI*, n. 1036 et 1075); aut est impedimentum criminis, nimurum homicidii conjugis utraque parte conspirante, aut homicidii cum adulterio, aut adulterii cum fide matrimonii aut matrimonii attentati, prout fuse declaratum est in Libro (*ibid.*, n. 1033): in his casibus, semper ac impedimentum est occultum, impetranda est dispensatio a S. Poenitentiaria. — Idemque currit, si poenitens impedimentum habeat voti castitatis aut religionis.

Si vero aliqua urgentissima adasset causa in aliquo casu raro, nempe scandali, rixarum aut infamiae imminentis, et tempus aut modus deesset recurrendi ad

Matrimonio nondum initio,

quid in casu impedimenti, natura sua publici,

aut impedimenti occulti.

Et quid, si urgentissima necessitas.

Poenitentiariam, posset etiam tunc episcopus dispensare (*Lib. VI*, n. 1122). Et si neque adasset modus adeundi episcopum, observa quod dictum est in Libro, *ibid.*, n. 613 et supra, n. 8.

85. - Si autem poenitens jam contraxiset matrimonium invalidum ob impedimentum *dirimens*, tunc, si impedimentum provenit ex copula licita, etiam observandus est *Lib. VI*, n. 1144. Si autem ex copula illicita aut ex crimine, et poenitens est in bona fide, et contra adasset periculum mortis, scandali aut incontinentiae, si ipsi manifestaretur impedimentum, eo casu confessarius impedimentum ei occultare debet, et interim procurare a S. Poenitentiaria dispensationem; qua obtenta, debet patefacere impedimentum, debetque tunc diligenter secum consulere de modo quo reconvalidatio matrimonii facienda est.

Ad hanc autem reconvalidationem non quidem est necessaria assistentia parochi et testium, ut probatum est *Lib. VI*, n. 1110; sed, ut diximus *Lib. VI*, n. 1115, tenetur pars conscientia impedimenti alteram certiorare de nullitate matrimonii, juxta solitam clausulam S. Poenitentiariae: *Ut dicta muliere de nullitate prioris consensus certiorata, etc.* ^{a)}. Et ideo, per se loquendo, ad hanc clausulam exsequendam non sufficit id quod aliqui DD. admittunt, scilicet dicere: *Si me non duxisse, duceres nunc? Dic mihi, te volo;* aut: *Pro mea consolatione renovemus consensus.* Semper enim talis consensus est dependens a priori qui fuit nullus. Nec sufficit copula, ut alii dicunt, etiam affectu maritali habita. Bene tamen satis erit dicere: *Nostrum conjugium invalidum fuit ob quandam circumstantiam* (quia non est obligatio manifestandi qualitatem impedimenti); *renovemus consensus.* Aut: *Quando te duxi, non habui*

interpretatus est, in suo opere *de Synod.*, lib. 6, cap. 11, n. 1 (edit. Prat. 1844).

84. - ^{a)} Hodie, regulariter, a S. C. de Sacramentis. Cfr. not. c, ad *lib. 6*, n. 1135.

85. - ^{a)} Hodie S. Poenit. addere solet: « *Et quatenus haec certioratio absque gravi periculo fieri nequeat, renovato consensu juxta regulas a probatis auctoribus traditas, etc.* »

Matrimonio jam initio, quid in casu impedimenti di- rimientis.

De recon- validatione matrimoni, et renovatione con- sensus.

Quid, in casu impedi- mentis.

De impe- dimento ad non peten- dum debi- tum.

Formula ad peten- dum dispen- sationem:

verum consensum (nam consensus nullus non est verus consensus). Aut: *Ego du- bium habeo de valore nostri matrimonii; unde iterum contrahamus.* Quia tunc consensus qui praestatur, jam a priori non dependet.

Verum quando prudens timor esset, ne praefatos modos adhibendo patiefret crimen, et pericula instantre rixarum, infamiae aut scandali, et vice versa conjux impedimenti conscientis non posset excusari a debito reddendo: tunc, exsecuta jam dispensatione, sufficit quod ipse utatur aliquo ex modis supra relatis; etiamque sufficit quod ipse solus consensus ponat, cum possit in tali necessitate sequi sententiam quae docet, bene conjugi ad matrimonium convalidandum consensus suum cum consensu ab initio praestito a parte ignorantis, qui per continuationem usus matrimonii aut coabitationis virtualiter perseverat (*Lib. VI*, n. 1116) ^{b)}.

86. - Si autem poenitens haberet impedimentum *impediens*, scilicet ad non petendum debitum, causa copulae habita cum consanguinea in secundo gradu suae uxoris, hic a tali impedimento solvi debet vel a S. Poenitentiaria vel ab episcopo aut ab aliquo confessario regulari, qui facultatem habeat a praefato sui monasterii (*Lib. VI*, n. 1076, v. *Insuper*). — Sed si poenitens ignoraret legem ecclesiastica, quae ultra divinam hujusmodi incestum prohibet, tunc non incurrit impedimentum (*Lib. VI*, n. 1072). Quinimmo etiamsi legem sciret, sed talem ignoraret poenam, etiam est probabile, quod eam non incurrat (*Lib. VI*, n. 1074). Saltem si periculum exstet incontinentiae, relinquendus est poenitens in sua bona fide.

87. - Notemus hic formulas ad obtainendum a S. Poenitentiaria dispensationem in praefatis impedimentis, necnon votis aut irregularitatibus.

Circa impedimenta matrimonii intus sic scribatur:

^{b)} Ceterum omnis difficultas evanescit, si petitur a S. Poenit. sanatio in radice, qua Ponitifex priorem utriusque conjugis consensus

Eminentissime et Reverendissime Do- mine!

N. N. rem habuit cum quadam mu- liere, et postea sponsalia contraxit cum ejus sorore. Impedimentum est occultum, et si conjugium non fieret, plura evenient scandala. Supplicat ideo Eminentissimam Vestram, ut dignetur ei dispensationem concedere. Favebit responsum mittere Neapolim (aut Aversam per viam Neapolis) ad N. N. (hic exprimatur nomen et cognomen) confessarium approbatum. Et Deus, etc.

Si autem matrimonium est jam initum, scribatur sic:

N. N. ignarus (aut conscientius) impedi- menti, matrimonium contraxit cum ali- qua femina, cuius matrem (aut sororem) prius carnaliter cognooverat. Ideo, cum im- pedimentum sit occultum, et non possit separatio sine scandalo fieri, supplicat Eminentissimam Vestram pro absolutione et dispensatione. Et Deus, etc.

Circa vota castitatis: N. N. votum emi- sit castitatis, sed nunc est in gravi et imminenti periculo incontinentiae. Ideo supplicat Eminentissimam Vestram, ut dis- pensare dignetur in dicto voto, ut possit orator matrimonium inire. Et Deus, etc. Eodem modo fere scribendum pro dispensatione in voto religionis. Et notandum quod ad dispensandum in voto castitatis non sufficit quodvis commune periculum incontinentiae, sed requiritur grave et imminens, prout innuimus.

Circa irregularitates: N. N. sacerdos contraxit irregularitatem causa homicidii (aut abortus, aut violationis censurae, etc.); et cum adsit periculum infamiae, si abs- tinet a celebrando, ideo supplicat, etc.

Foris in epistola ponatur:

Eminentissimo et Reverendissimo Do- mino colendissimo,
Domino Cardinali Poenitentiario ma- jori.

Romam.

88. - Confessarius, aut is cui dispensa- tionis exsecutio commissa erit, in dispen-

super affi- nitate ex co- pula illicita pro matri- monio con- trahendo,

pro matri- monio initio revalidan- do.

Eadem pro dispen- satione a voto casti- tatis.

Et pro tol- lenda irre- gularitate.

Quomodo
dispensatio
sit exse-
quenda pro
foro inter-
no.
sando post sacramentalem absolutionem
impertitam ^{a)} sequenti formula uti poterit:
*Et insuper auctoritate Apostolica mihi
concessa dispenso tecum super impedimen-
to primi (seu secundi, seu primi et
secundi) gradus proveniente ex copula
illicita, a te habita cum sorore mulieris,
cum qua contraxisti (aut contrahere in-
tendis), ut matrimonium cum illa rursus
contrahere possis, renovato consensu, et
prolem, si quam suscipes (vel suscep-
sti), legitimam declaro ^{b)}. In nomine Pa-
tris, etc. — Si dispensatio autem est in
voto castitatis, dicet: *Insuper tibi votum
castitatis, quod emisisti, ut valeas matri-
monium contrahere et illo uti, in opera**